ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 24 сентября 2021 г. № 244

г. МАХАЧКАЛА

О внесении измененийв государственнуюпрограмму

РеспубликиДагестан«Взаимодействиес религиозными

организациямив РеспубликеДагестан

и их государственнаяподдержка»

ПравительствоРеспубликиДагестанпостановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную

программу Республики Дагестан «Взаимодействие с религиозными

организациями в Республике Дагестан и их государственная поддержка»,

утвержденную постановлением Правительства Республики Дагестан от

24 декабря 2019 г. № 335 (интернет-портал правовой информации Республики

Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2019, 27 декабря, № 05002005142; 2020, 13 июля,

№ 05002005742; 14 декабря, № 05002006367).

дЕлопроизвф!еж
№1

ль Правительства

Елики Дагестан А. Амирханов

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 24 сентября 2021 г. № 244

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в государственную программу

Республики Дагестан «Взаимодействие с религиозными

организациями в Республике Дагестан

и их государственная поддержка»

1. В паспорте Программы в позиции, касающейся участников Программы,
абзац второй изложить в следующей редакции:

«Министерство информации и печати Республики Дагестан».

2. Приложения № 1, 2, 3 к Программе изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к государственной программе

Республики Дагестан «Взаимодействие

с религиозными организациями в

Республике Дагестан и их

государственная поддержка»

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ

государственной программы Республики Дагестан «Взаимодействие

с религиозными организациями в Республике Дагестан

и их государственная поддержка»

№

п/п

Наименование целевого

индикатора (показателя)

Единица

измерения

Показатели эффективности реализации

Программы

в том числе:

2020 г. 2021 г. 2022 г. всего

1 2 3 4 5 6 7

1. Численность государственных и

муниципальных служащих

республики, прошедших курсы

повьш1ения квалификации по

вопросам государственно-

конфессионального взаимодей-

человек 15 15 15 45

1 2 3 4 5 6 7

ствия, организованные органа

ми государственной власти

Республики Дагестан

2. Количество участников еже

годного республиканского кон

курса среди )Д1ащихся духовных

образовательных учреждений

на лучшее знание законодатель

ства в области государственно-

конфессиональных отношений

и мировых религий

3. Оказание практической помощи

в организации и проведении

хадж-кампании

4. Количество реконструирован

ных и отремонтированных зда

ний и объектов религиозных

организаций и духовных обра

зовательных организаций рес

публики, являющихся памятни

ками истории и культуры

5. Количество общественно зна

чимых мероприятий, в том чис

ле религиозного характера, про

веденных общественными, в

том числе религиозными объ

единениями и духовными обра

зовательными учреждениями

республики при содействии ор

ганов государственной власти

Республики Дагестан, способ

ствующих утверждению прин

ципов г}ПУ1анизма, толерантно

сти и веротерпимости в услови

ях этноконфессионального мно

гообразия дагестанского обще

ства (конференции, круглые

столы, съезды религиозной об

щественности, форумы, фести

вали, религиозные праздники и

другие мероприятия)

человек

процент

(количество

реализован

ных обра

щений)

единиц

единиц

1600

О

28

1650 1700 4950

О О

20 20

32 10 70

1 2 3 4 5 6 7

6. Количество некоммерческих единиц 3 3 3 9

организаций (централизован

ных религиозных организаций),

получивших государственную

поддержку на организацию дея

тельности в сфере духовно-

просветительской деятельности.

противодействия идеологии

экстремизма

7. Количестводуховныхобразова единиц 22 22 22 66

тельныхучреждений,получив

ших государственнуюподдерж

ку в преподавании общеобра

зовательныхдисциплин

8. Численностьпредставителей человек 11 11 11 33

религиозныхобъединенийрес

публики,прошедшихкурсы по-

вьппения квалификации по во

просам законодательстваРос

сийской Федерациии Респуб

лики Дагестан,регламентиру

ющего деятельностьрелигиоз

ных объединений

9. Численностьпреподавателей человек 11 11 11 33

учрежденийпрофессионального

духовногообразованияреспуб

лики, прошедшихкурсы

по вопросаморганизации

учебного процесса,ознакомле

ния с современнымиинноваци

оннымитехнологиямиобучения

при изученииобщеобразова

тельныхдисциплин

10. Количествоподготовленныхи штук 300 0 0 300

изданныхкалендарейрелигиоз

ных праздников,религиозньЕХ

памятныхи знаменательныхдат

11. Количество студентов и уча

щихся духовных образователь

ных учреждений, обучившихся

рабочим профессиям

человек 300 300 300 900

1 2 3 4 5 6 7

12. Количествопроведенныхмеро

приятий по межконфессио

нальнымчтениям

единиц 10 0 0 10

13. Количествопопдержанных

средств массовойинформации

республики,активно работаю-

единиц 2 0 0 2

щих в направлении укрепления

государственно-конфессио

нальных отношений, межкон

фессионального диалога, толе

рантности и терпимости в об

ществе (поощрение журнали

стов, помощь в материально-

техническом оснащении и дру

гое)

14. Количество поддержанных об

щественных организаций в из

дании религиозной литературы,

направленной на духовно-

нравственное, патриотическое

воспитание, противодействие

идеологии экстремизма

15. Количествосоциологическихи

статистическихисследований

религиозныхпроцессовв рес

публике, в том числе по вопро

сам развитиявзаимодействия

органовгосударственнойвласти

РеспубликиДагестан и религи

озных организаций,объедине

ний республики

единиц

единиц

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к государственной программе

Республики Дагестан «Взаимодействие

с религиозными организациями

в Республике Дагестан и их

государственная поддержка»

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий государственной программы Республики Дагестан
«Взаимодействие с религиозными организациями в Республике Дагестан и

их государственная поддержка», объемы и источники финансирования

№

п/п

Наименование

мероприятия

Ответственные

исполнители,

участники

Программы

Ожидаемый результат Источники

финансирования

Объемы финансирования, тыс. руб.

в том числе:

2020 г. 2021 г. 2022 г. всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9

I. Мероприятия по совершенствованию государственно-конфессиональных отношений в Республике Дагестан

1. Оказание содействия орга

нам государственной и му

ниципальной власти в про

ведении курсов повышения

квалификации государ

ственных и муниципаль

ных служащих республики

по вопросам государствен-

Миннац РД,

органы местно

го самоуправле

ния (по согласо

ванию)

повьппение уровня

профессиональных

знаний государствен

ных и муниципальных

служащих в республи

ке в области государ

ственно-конфессио

нальных отношений

республикан

ский бюджет

Республики Да

гестан

1 2 3 4 5 6 7 8 9

но-конфессионального вза

имодействия

2. Оказание содействия в

проведении ежегодного

республиканского конкурса

среди учащихся духовных

образовательных учрежде

ний на лучшее знание за

конодательства в области

государственно-

конфессиональных отно

шений и мировых религий

3. Оказание практической

помощи в организации и

проведении хадж-кампании

Миннац РД

Миннац РД

повышение правовой

грамотности студентов

религиозных учебных

заведений

повышение эффектив

ности взаимодействия

органов государствен

ной власти Республики

Дагестан и религиоз

ных объединений в

улучшении качества

проведения хадж-

кампании

республикан

ский бюджет

Республики Да

гестан

республикан

ский бюджет

Республики Да

гестан

250 250 500

П. Мероприятияпо поддержкерелигиозныхобъединенийи представителейдуховенства,деятельностькоторыхнаправленана укрепление
мира и стабильности,духовно-нравственноеоздоровлениедагестанскогообщества

О О 7500 75004. Предоставление субсидий

религиозным организациям

и духовным образователь

ным организациям респуб

лики в целях реставрации

зданий и объектов, являю-

Миннац РД сохранение зданий и республикан-

сооружений, имеющих ский бюджет

культурное и истори- Республики Да-

ческое значение гестан

1 2 3 4 5 6 7 8 9

щихся памятниками исто

рии и культуры

5. Предоставление субсидий Миннац РД

религиозным организациям

и духовным образователь

ным организациям на со

здание условий для органи

зации и проведения меро

приятий, способствующих

утверждению принципов

гуманизма, толерантности

и веротерпимости в усло

виях этноконфессиональ-

ного многообразия даге

станского общества (кон

ференции, круглые столы,

съезды религиозной обще

ственности, форумы, фе

стивали, религиозные

праздники и другие меро

приятия)

6. Предоставление субсидий Миннац РД

централизованным религи-

озньм организациям, осу

ществляющим на террито

рии Республики Дагестан

духовно-просветительскую

деятельность и противо

действие идеологии экс

тремизма

увеличение количества

мероприятий, направ

ленных на рациональ

ное использование ду

ховно-нравственного и

патриотического по

тенциала религий,

формирование в обще

стве толерантно ориен

тированных поведен

ческих стереотипов,

поддержание межкон

фессионального согла

сия и диалога

привлечение централи

зованных религиозных

организаций республи

ки, авторитетных ду

ховных лидеров к дея

тельности, способ

ствующей идеологиче

скому противодей

ствию экстремизму

республикан

ский бюджет

Республики Да

гестан

республикан

ский бюджет

Республики Да

гестан

9400 9750 2250 21400

17000 10000 10000 37000

1 2 3 4 5 6 7 8 9

III. Научно-исследовательская, образовательная и издательская деятельность

Миннац РД попготовка высококва- оеспубликан- 11007. Оказание содействия ду

ховным образовательным

организациям в вопросах

преподавания общеобразо

вательных дисциплин

8. Содействие в организации Миннац РД

курсов для представителей

религиозных объединений

в республике по вопросам

законодательства Россий

ской Федерации и Респуб

лики Дагестан, регламен

тирующего деятельность

религиозных объединений

9. Содействие духовным об- Миннац РД

разовательным организа

циям в проведении курсов

повьппения квалификации

для преподавателей по во

просам организации учеб

ного процесса, ознакомле

ния с современными инно

вационными технологиями

обучения при изучении

общеобразовательных дис

циплин

подготовка высококва

лифицированных бого

словских кадров,со

вершенствование си

стемы духовного обра

зования в республике

повышение правовой

грамотности предста

вителей религиозных

объединений в респуб

лике

повьппение квалифи

кации преподавателей

духовных образова

тельных организаций,

совершенствование

учебного процесса

республикан

ский бюджет

Республики Да

гестан

республикан-

сюий бюджет

Республики Да

гестан

республикан

ский бюджет

Республики Да

гестан

10. Подготовкаи изданиека

лендарярелигиозных

МиннацРД издание календаряре- республикан-

лигиозныхпраздников, ский бюджет

150

100

150

1100 1100 3300

150 150 450

100 100 300

О 150

1 2 3 4 5 6 7 8 9

11.

12.

13.

праздников,религиозных

памятныхи знаменатель

ных дат

Оказание содействияду

ховным образовательным

учреждениямв обучении

студентови учащихсяра

бочим профессиям

Организацияи проведение

межконфессиональных

чтений

МиннацРД,

Минобрнауки

РД

МиннацРД

религиозныхпамятных РеспубликиДа-

и знаменательныхдат гестан

обучениестудентови

учащихсядуховных

образовательных

учрежденийрабочим

профессиямс целью их

дальнейшеготрудо

устройства

воспитаниекультуры

межконфессионально

го общения

республикан

ский бюджет

РеспубликиДа

гестан

республикан

ский бюджет

РеспубликиДа

гестан

2100 2100 2100

50

IV. Мероприятия по укреплению государственно-конфессиональных отношений и межконфессиональных отношений
в Республике Дагестан

Поддержка средств массо- Миннац РД,

вой информации, активно Мининформ РД

работающих в направлении

укрепления государствен

но-конфессиональных от

ношений, межконфессио

нального диалога, толе

рантности и терпимости в

обществе (поощрение жур

налистов, помощь в мате

риально-техническом

оснащении и другое)

повьппение эффектив

ности информационно

го и идеологического

сопровождения дея

тельности органов гос

ударственной власти

республики, органов

местного самоуправле

ния и религиозных

объединений по укреп

лению государственно-

конфессиональных от

ношений, межконфес

сионального диалога,

толерантности и тер

пимости в обществе

республикан

ский бюджет

Республики Да

гестан

150 О О

6300

50

150

14. Оказание содействия обще- Миннац РД
ственным организациям в

издании религиозной лите

ратуры, направленной на

духовно-нравственное,

патриотическое воспита

ние, противодействие

идеологии экстремизма

15. Организация мониторинга Миннац РД,

и социологических иссле

дований с целью изучения

состояния и тенденций раз

вития религиозной ситуа

ции в Республике Дагестан,

состояния государственно-

конфессиональных, меж

конфессиональных и внут-

риконфессиональных от

ношений, уровня религиоз

ной толерантности в даге

станском обществе, состо

яния и тенденций развития

духовного образования в

республике

Итого

10

активизацияинформа

ционно-

разъяснительнойрабо

ты среди населения,

направленнойна ду

ховно-нравственное,

патриотическоевоспи

тание, укрепление

межконфессионально

го и внутриконфессио-

нальногомира и согла

сия в республике

республикан

ский бюджет

РеспубликиДа

гестан

выявлениеактуальных

проблем в сфере госу

дарственно-

конфессиональных,

межконфессиональных

и внутриконфессио-

нальныхотношений,

духовногообразования

и определениезадач по

их разрешению,оценка

рисков и последствий

деструктивныхпро

цессов в обществе

республикан

ский бюджет

РеспубликиДа

гестан

150

400

30750

150 150 450

400 400 1200

24000 24000 78750

с
в

я
ю
'

М
у
н
и
ц
и
п
а
л
ь
н
о
е
о
б
р
а
з
о
в
а
н
и
е

Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
о
р
г
а
н
и
з
а
ц
и
и
,
и
н
в
е
с
т
и
ц
и
о
н
н
о
г
о

п
р
о
е
к
т
а
,
х
о
з
я
й
с
т
в
у
ю
щ
е
г
о
с
у
б
ъ
е
к
т
а

о
б
щ
е
е
к
о
л
и
ч
е
с
т
в
о
в
н
о
в
ь
с
о
з
д
а
н
н
ы
х

р
а
б
о
ч
и
х
м
е
с
т

в
т
о
м
ч
и
с
л
е
в
ы
с
о
к
о
п
р
о
и
з
в
о
д
и
т
е
л
ь
н
ы
х

р
а
б
о
ч
и
х
м
е
с
т

п
о
с
т
о
я
н
н
ы
х

с
е
з
о
н
н
ы
х

в
р
е
м
е
н
н
ы
х
(
и
с
п
о
л
ь
з
о
в
а
н
н
ы
х
п
р
и

с
т
р
о
и
т
е
л
ь
с
т
в
е
,
р
е
к
о
н
с
т
р
у
к
ц
и
и

о
б
ъ
е
к
т
о
в
)

о
б
щ
е
е
к
о
л
и
ч
е
с
т
в
о
в
н
о
в
ь
с
о
з
д
а
н
н
ы
х

р
а
б
о
ч
и
х
м
е
с
т

g р ►
е
-

Е

в
т
о
м
ч
и
с
л
е
в
ы
с
о
к
о
п
р
о
и
з
в
о
д
и
т
е
л
ь
н
ы
х

р
а
б
о
ч
и
х
м
е
с
т

п
о
с
т
о
я
н
н
ы
х

с
е
з
о
н
н
ы
х

в
р
е
м
е
н
н
ы
х
(
и
с
п
о
л
ь
з
о
в
а
н
н
ы
х
п
р
и

с
т
р
о
и
т
е
л
ь
с
т
в
е
,
р
е
к
о
н
с
т
р
у
к
ц
и
и

о
б
ъ
е
к
т
о
в
)

о
б
щ
е
е
к
о
л
и
ч
е
с
т
в
о
в
н
о
в
ь
с
о
з
д
а
н
н
ы
х

р
а
б
о
ч
и
х
м
е
с
т

е
-

tr
'

в
т
о
м
ч
и
с
л
е
в
ы
с
о
к
о
п
р
о
и
з
в
о
д
и
т
е
л
ь
н
ы
х

р
а
б
о
ч
и
х
м
е
с
т

п
о
с
т
о
я
н
н
ы
х

с
е
з
о
н
н
ы
х

в
р
е
м
е
н
н
ы
х
(
и
с
п
о
л
ь
з
о
в
а
н
н
ы
х
п
р
и

с
т
р
о
и
т
е
л
ь
с
т
в
е
,
р
е
к
о
н
с
т
р
у
к
ц
и
и

о
б
ъ
е
к
т
о
в
)

w 'З ►
е
-

Е L
T

i

t
o
о ю о Ю О ю t

o
о t
o

t
o

л о а V
!
о
\
и

^
я

я о
\

-1
гя

2
S

q
я

3
«

ж

bs
^
п W

ta S а р S S 7
i

S а о to U
)

to Н r
e и

i
I

a
о

a
^

a
a
c

и
q

3
§ n

о H a л a a a

Я О

й
^

X л о о

a о й Й
о

^
g

to
а

^
W to а аfD a о a tr 2 a

Я U
)

а « в а о а
с

а т
з о п '
О 2 с
г

о
а

W
S

Н

S
й

I

12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

1. Оказание содействия в

проведении курсов по

вышения квалифика

ции государственных и

муниципальных слу

жащих республики по

вопросам государ

ственно-конфессио

нального взаимодей

ствия

2. Оказаниесодействияв

проведенииежегодного

республиканскогокон

курса среди учащихся

духовныхобразова

тельныхучрежденийна

лучшее знание законо

дательствав области

государственно-

конфессиональныхот

ношенийи мировых

религий

3. Оказание практической

помощи в организации

и проведении хадж-

кампании

П. Мероприятия по поддержке религиозных объединений и представителей духовенства, деятельность которых направлена на укрепление
мира и стабильности, духовно-нравственное оздоровление дагестанского общества

20 204. Предоставление субси- 0 О

13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

дии религиозныморга

низациями духовным

образовательныморга

низациямреспубликив

целях реставрациизда

ний и объектов, явля

ющихсяпамятниками

истории и культуры

5. Предоставление субси

дий религиозным орга

низациям и Д)0С0ВНЫМ

образовательным орга

низациям на создание

условий для организа

ции и проведения ме

роприятий, способ

ствующих утвержде

нию принципов гума

низма, толерантности и

веротерпимости в

условиях этноконфес-

сионального многооб

разия дагестанского

общества (конферен

ции, круглые столы,

съезды религиозной

общественности, фо

румы, фестивали, рели

гиозные праздники и

другие мероприятия)

6. Предоставление субси

дий централизованным

20 20 23 23

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

религиозныморганиза

циям, осуществляю

щим на территории

РеспубликиДагестан

духовно-

просветительскуюдея

тельностьи противо

действиеидеологии

экстремизма

7. Оказание содействия

духовньм образова

тельным организациям

в вопросах преподава

ния общеобразователь

ных дисциплин

8. Содействие в органи

зации курсов для пред

ставителей религиоз

ных объединений в

республике по вопро

сам законодательства

Российской Федерации

и Республики Дагестан,

регламентирующего

деятельность религиоз

ных объединений

9. Содействие духовным

образовательным орга-

Ш. Научно-исследовательская, образовательная и издательская деятельность

22 22 22 22 22 22

15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 . 19

низациям в проведении

курсов повышения

квалификации для пре

подавателей по вопро

сам организации учеб

ного процесса, озна

комления с современ

ными инновационными

технологиями обучения

при изучении общеоб

разовательных дисци

плин

10. Подготовкаи издание

календарярелигиозных

праздников,религиоз

ных памятныхи знаме

нательныхдат

П. Оказаниесодействия

духовнымобразова

тельнымучреждениям

в обучениистудентови

учащихсярабочим

профессиям

12. Организация и прове

дение межконфессио

нальных чтений

11 11

О

11 11 11 11

16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

IV. Мероприятия по укреплению государственно-конфессиональных отношений и межконфессиональных

отношений в Республике Дагестан

13. Поддержка средств

массовой информации,

активно работаюш;их в

направлении укрепле

ния государственно-

конфессиональных от

ношений, межконфес

сионального диалога,

толерантности и тер

пимости в обш;естве

(поощрение журнали

стов, помош;ь в матери

ально-техническом

оснащении и другое)

14. Оказание содействия

общественным органи

зациям в издании рели

гиозной литературы,

направленной на ду

ховно-нравственное,

патриотическое воспи

тание, противодействие

идеологии экстремизма

15. Организация монито

ринга и социологиче

ских исследований с

целью изучения состо

яния и тенденций раз

вития религиозной си-

О О О

17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13' 14 15 16 17 18 19

туации в Республике

Дагестан, состояния

государственно-

конфессиональных,

межконфессиональных

и внутриконфессио-

нальных отношений,

уровня религиозной

толерантностив даге

станском обществе, со

стояния и тенденций

развитиядуховногооб

разованияв республике

Итого 57 57

УПРАВЛЕНИЕ ^
ДЕЛОПРОИЗВОДСТВЛ

№1

57 57 57 57».